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Metodiskais materiāls izmantojams kā palīglīdzeklis tabakas izstrādājumu aprites 

pārskatu aizpildīšanai, ko komersantiem jāsniedz Valsts ieņēmumu dienestam, 

pamatojoties uz Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 

“Akcīzes preču aprites kārtība” (turpmāk – MK noteikumu Nr.662) 182. un 182.² 

punktu. 
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1. Vispārīgie nosacījumi 
 

1.1. KAS jānorāda pārskatā 

 

Tabakas izstrādājumu aprites pārskatus Valsts ieņēmumu dienestā iesniedz1: 

1) komersants, kurš saņēmis kādu no speciālajām atļaujām (licencēm) 

darbībām ar tabakas izstrādājumiem (izņemot komersantu, kurš saņēmis 

licenci tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai); 

2) komersants, kurš veic darbības ar tabakas izstrādājumiem kā īslaicīgi 

reģistrēts saņēmējs, pārsūtītājtirgotājs vai importētājs;  

3) komersants, kurš ieved tabakas izstrādājumus patēriņam Latvijas Republikā. 

 

Pārskatos jānorāda visu tabakas izstrādājumu aprites rādītāji, kas konkrētajā 

taksācijas periodā atradušies uzņēmuma uzskaitē, neatkarīgi no to aprites veida 

(atliktais akcīzes nodokļa maksāšanas režīms vai nodots patēriņam), produkta 

stāvokļa (izejviela tabakas ražošanai, marķēta vai nemarķēta produkcija) vai to 

īpašumtiesībām.  
 

1.2. KAD jāiesniedz pārskats 

 

Tabakas izstrādājumu aprites pārskati iesniedzami līdz katra mēneša 15.datumam 

par tabakas izstrādājumu apriti iepriekšējā taksācijas periodā, kas ir kalendārais 

mēnesis.  
 

Ja pārskata iesniegšanas termiņa pēdējā diena ir sestdiena, svētdiena vai likumā 

noteikta svētku diena, par pārskata iesniegšanas termiņa pēdējo dienu2 skaitāma 

nākamā darba diena.  

 

Tabakas izstrādājumu aprites pārskatus jāsniedz arī gadījumā, ja konkrētajā mēnesī 

darbība ar akcīzes precēm nav veikta. (izņēmumu gadījumus skatīt 1.tabulā) 

 

Gadījumā, ja nodokļu maksātājām tiek anulēta licence, par taksācijas perioda 

pēdējo dienu uzskatāma diena, kad anulēta speciālā atļauja (licence) vai tajā 

norādītais ieraksts par konkrētu akcīzes preču veidu vai darbību3. Pārskatu šajā 

gadījumā var sniegt līdz nākamā mēneša 15.datumam 

 

 

 

                                                           
1 Pamatojoties uz MK noteikumu Nr.662 182. un 182.2 punktu 
2 Administratīvā procesa likuma 43.panta otrā daļa 
3 MK noteikumu Nr.662 59.punkts 
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1.3. KURAM jāiesniedz 

1.tabula 

Nosacījums speciālajā atļaujā (licencē) 

vai skaidrojums 

MK 

noteikumu 

Nr.662 

pielikuma Nr. 

Doku-

menta 

veids 

EDS 

Iesniegšan

as termiņš 

Akcīzes preču noliktavas turētājs 
Akcīzes preču veids ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Tabakas izstrādājumi: 

 

Noliktavā atļauta: 

Tabakas izstrādājumu ražošana 

Tabakas izstrādājumu pārstrāde 

Tabakas izstrādājumu apstrāde 

Tabakas izstrādājumu  fasēšana  
Darbības (tai skaitā ievešana, ražošana, fasēšana, 

pārvietošana, vai tālāka izplatīšana) ar tabakas 

izstrādājumu ražošanas izejvielām. 

16.pielikums TR 

Līdz katra 

mēneša 

15.datuma

m 

Iesniedz par katru akcīzes preču noliktavu ,izņemot 

gadījumus, ja tiek veiktas darbības tikai ar paša 

komersanta saražoto produkciju (atspoguļo TR 

pārskatā) vai visa informācija tiek atspoguļota TD 

pārskatā (skat. zemāk) 

17.pielikums TN 

Ja tabakas izstrādājumus nodod patēriņam Latvijas 

Republikā.  
18.pielikums TI 

Ja veic lidmašīnu un kuģu apgādi un likuma “Par 

akcīzes nodokli” 20.pantā minēto personu apgādi ar 

tabakas izstrādājumiem. Pārskats iesniedzams arī par 

D tipa muitas noliktavām (beznodokļu tirdzniecības 

veikaliem). 

20.pielikums TD 

 

Reģistrēts saņēmējs 
 

Akcīzes preču veids ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Tabakas izstrādājumi 

17.pielikums TN līdz katra 

mēneša 

15.datuma

m 
18.pielikums TI 

 

Īslaicīgi reģistrēts saņēmējs 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā tabakas 

izstrādājumus 
18.pielikums TI 

līdz 

15.datuma

m par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, 

kurā tiek 

veikta 

preču 

saņemšana 
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Reģistrēts nosūtītājs 

Akcīzes preču veids ar kuru atļauta darbība:  

                                                         Tabakas izstrādājumi 

 izņemot, ja nosūtīšana paredzēta tikai iesniedzēja 

akcīzes preču noliktavai Latvijas Republikā 

17.pielikums TN 

līdz katra 

mēneša 

15.datuma

m 

 

Importētājs 

 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā tabakas 

izstrādājumus 
18.pielikums TI 

līdz 

15.datuma

m par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, 

kurā tiek 

veikta 

preču 

saņemšana 

 

Citi 
 

Persona, kas Latvijas Republikā ieved vai saņem no 

citas Eiropas Savienības dalībvalsts tabakas 

izstrādājumus, kas jau nodoti patēriņam citā dalībvalstī 

18.pielikums TI 

līdz 

15.datuma

m par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, 

kurā tiek 

veikta 

preču 

saņemšana 

 
 

Speciālā atļauja (licence) tabakas 

izstrādājumu vairumtirdzniecībai (TV) 

 

19.pielikums TV 

līdz katra 

mēneša 

15.datuma

m 
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1.4. KUR un KĀDĀ VEIDĀ jāiesniedz 

 

Pārskatus par tabakas izstrādājumu apriti Valsts ieņēmumu dienestam jāsniedz, 

izmantojot Elektronisko deklarēšanas sistēmu (turpmāk – EDS)4. 

 

EDS dokumentu grupā “Akcīzes preču aprites dokumenti” ir ievietotas visas spēkā 

esošās pārskatu veidlapas5. 

 

Pārskatus par akcīzes preču apriti iesniedz EDS, izvēloties vienu no diviem 

dokumenta ievades veidiem: 

1. veids – aizpildot EDS piedāvāto veidlapu  

2. veids – pievienojot iepriekš sagatavotu xml failu. Katram pārskatam ir 

atsevišķs elektroniskā formāta apraksts, kas pieejams VID mājas lapā.  

 

1.veids – aizpildot EDS jau piedāvāto veidlapu, veic sekojošas darbības: 

Sagatavot jaunu dokumentu  izvēlas “No veidlapas”  Grupa izvēlas “Akcīzes 

preču aprites dokumenti”  Jauna dokumenta izveide izvēlas atbilstošu 

iesniedzamo pārskata veidlapu (skatīt 1.tabulu). 

 
1.attēls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 15.panta pirmās daļas 3.apakšpunkts 
5 Veidlapas apstiprinātas ar MK noteikumu Nr.662 pielikumiem 
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2.veids – pievienojot failu, kas sagatavots atbilstoši VID mājas lapā 

norādītajam aprakstam, veic sekojošas darbības: 

Sagatavot jaunu dokumentu  izvēlas “No faila” spiežot uz pogas “Browse”, 

izvēlas pievienojamo dokumentu. 

 
2.attēls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katram pārskatam ir atsevišķs elektroniskā formāta apraksts, kas pieejams VID 

mājas lapā, sadaļā Elektroniskās deklarēšanas sistēma. 

 

1.5. Iesniegtā pārskata precizēšana 

 

Precizējot iepriekš iesniegto dokumentu (ja pirmdokuments iesniegts aizpildot 

veidlapu), veic sekojošas darbības: 

 sadaļā Dokumenti no dokumentu saraksta izvēlas iepriekš iesniegtu 

pārskatu, kuru nepieciešams precizēt  labajā pusē zem nosaukuma 

Darbības izvēlas darbību Kopēt  tiek izveidots jauns dokuments ar 

statusu Nenoteikts; 

 izveidotajā dokumentā ar statusu Nenoteikts, labajā pusē zem 

nosaukuma Darbības izvēlas darbību Labot; 

 
                                                                                                                                             3.attēls 

 
 

 



8 
 

 dokumentā veic nepieciešamos precizējumus un iesniedzot augšējā 

kreisajā stūrī atzīmē, ka tas ir dokumenta Precizējums; 
                                                                                                                                  4.attēls 

 

 
 kad dokumentā nepieciešamie precizējumi ir veikti, tad izvēlas darbības  

Pārbaudīt un saglabāt  Iesniegt 

 

Precizējot iepriekš iesniegto dokumentu, kas pievienots ar sagatavotu XML 

formāta failu, to sagatavo atbilstoši elektroniskā formāta aprakstam, kas pieejams 

VID mājas lapā, sadaļā Elektroniskās deklarēšanas sistēma.  

 Pēc XML faila augšupielādes dokumenta ievadformā manuāli jānorāda, 

ka dokuments tiek iesniegts kā “Precizējums”.  

 

 
 

1.6. Tabakas izstrādājumu veidi un lietotās MĒRVIENĪBAS 

 

      Tabakas izstrādājumu aprites pārskatos6 kolonna “Tabakas izstrādājuma veids” 

un kolona “Mērvienība” ir savstarpēji saistītas. Aizpildot kolonnu “Tabakas 

izstrādājuma veids” (EDS formā izvēle no klasifikatora),  automātiski aizpildās arī 

kolonna “Mērvienība”. 

 

Tabakas izstrādājuma veids Mērvienība 

cigaretes līdz 80 mm tūkstotis gabalu (turpmāk – tūkst. gab) 

cigaretes līdz 110 mm tūkst. gab 

cigaretes līdz 140 mm tūkst. gab 

cigaretes virs 140 mm tūkst. gab 

cigāri tūkst. gab 

cigarillas tūkst. gab 

smalki sagriezta tabaka kilogrami (turpmāk – kg) 

smēķējamā tabaka kg 

tabakas lapas kg 

karsējamā tabaka  kg 

 

Tabakas izstrādājumu apjomu pārskatos norāda ar precizitāti trīs zīmes aiz komata. 

 

 

                                                           
6 MK noteikumu Nr.662 16. līdz 20.pielikums 
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1.7. Citi rādītāji 

 

Valsts kods (pārskatos TR, TN, TI, TV, TD), kas arī EDS formā ir izvēles lauks, 

norādāms atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–1:2007. 

 

Sortimenta kods  

Sortimenta kods tiek piešķirts individuāli katram komersantam, pamatojoties uz 

iesniegtajā pārskatā deklarēto informāciju. Sortimenta kods (12 ciparu, piemērs 

111111-222222) satur informāciju par pārskata iesniedzēju, konkrēto tabakas 

izstrādājuma veidu, nosaukumu un piegādātāju. Mainoties kādai no sortimenta 

kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

Pēc pārskatā deklarētās informācijas apstrādes sortimenta kods pārskata 

iesniedzējam tiek nosūtīts EDS sistēmā. Ievadot piešķirto sortimenta kodu EDS 

pārskata attiecīgajā kolonnā, visa kodā ietvertā informācija tiek pielasīta 

automātiski. 

 Sākot ar taksācijas periodu 2019.gada marts7 TI pārskatā sortimenta kods 

tiek izmantots tikai gadījumos, ja tabakas izstrādājuma veids ir cigaretes. 

 

 

2. Pārskats par tabakas izstrādājumu ražošanu (TR, 16.pielikums)8 
 

2.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: TR (16.pielikums)  

 

2.1.1 Pārskatu par tabakas izstrādājumu ražošanu iesniedz komersants, kuram ir 

spēkā esoša licence apstiprināta noliktavas turētāja darbībai un kuram ir tiesības 

(licencē atzīmētas darbības) veikt tabakas izstrādājumu ražošanu, pārstrādi, 

apstrādi (turpmāk šajā sadaļā – ražošanu), fasēšanu, vai veic darbības (tai skaitā 

ievešanu, ražošanu, fasēšanu, pārvietošanu, vai tālāku izplatīšanu) ar tabakas 

izstrādājumu ražošanas izejvielām. 

 

2.1.2 Pārskatu iesniedz par katru akcīzes preču noliktavu, kurā ir atļauta tabakas 

izstrādājumu ražošana vai fasēšana, vai tiek veiktas darbības (tai skaitā ievešana 

noliktavā un nosūtīšana atliktā nodokļa maksāšanas režīmā) ar tabakas 

izstrādājumu ražošanas izejvielām.  

 

2.1.3 TR pārskatā jāiekļauj visu tabakas izstrādājumu veidu daudzumi, kas 

taksācijas periodā ir saražoti konkrētajā akcīzes preču noliktavā.  

                                                           
7 MK 04.12.2018 noteikumu Nr.760 “Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.662 

“Akcīzes preču aprites kārtība”” 4.punkts 

 
8 MK noteikumu Nr.662 16.pielikums 
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2.1.4 Ja komersants pārvieto savu saražoto produkciju starp komersanta akcīzes 

preču noliktavām, TR pārskatā atsevišķās rindās jāizdala gan preču izvešana, gan 

saņemšana noliktavā. 

 

2.1.5 Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar “-” zīmi. Ja no noliktavas izvestā produkcija tiek 

saņemta atpakaļ no vairumtirgotāja arī atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda 

atpakaļ saņemtie tabakas izstrādājumu veidu daudzumi ar “-” zīmi un komersants, 

no kura atpakaļ saņemti tabakas izstrādājumi. Gadījumos, ja prece atgriezta no 

paša komersanta struktūrvienības (vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), 

tas jānorāda attiecīgajā kolonnā atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

2.1.6 TR pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju, 

tabakas izstrādājuma veidu un nosaukumu. Mainoties kādai no sortimenta kodā 

ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

 

2.1.7 Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). 

Norāda TR pārskata 2.tabulas 8.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta līguma 

pamata), tad tabakas izstrādājumu vērtība par šo apjomu nav jānorāda. 
5.attēls 

 

 

2.2. TR 1.tabula  “Tabakas aprite ražošanā” 

 

TR pārskata 1.tabulā norāda informāciju par tabakas kā tabakas izstrādājumu 

ražošanas izejvielas (turpmāk – izejvielas) apriti pārskata periodā, izejvielas 

daudzumu norādot kg. 

 

 
6.attēls 
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2.2.1. TR 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildu rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 
 7.attēls 

2.2.2. TR 1.tabulas 2.kolonna “izejvielas 

nosaukums”. Norāda pārskata periodā katru iepirkto un/vai 

atlikumā esošo izejvielu. EDS formā izvēle no 

klasifikatora: 

1.Izejvielas; 

2.Cits. 

 

Ja izejviela neatbilst klasifikatorā norādītajai vērtībai, izvēlas vērtību Cits un brīvā 

formā ieraksta izejvielas nosaukumu (tabakas lapas, sagriezta tabaka, u.c.).  

Ja viena veida izejvielai ir dažādi piegādātāji, to izdala atsevišķās rindās.  

 

 
8.attēls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. TR 1.tabulas 3.kolonna “piegādātāja nosaukums, valsts”. Norāda katras 

2.kolonnā minētās izejvielas piegādātāja nosaukumu un valsts kodu, kurā reģistrēts 

piegādātājs. Minētā informācija jānorāda arī gadījumā, ja izejviela tiek saņemta no 

citas paša komersanta akcīzes preču noliktavas. 
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2.2.4. TR 1.tabulas 4.kolonna “iepirkts”. Norāda pārskata periodā iepirktās vai 

konkrētajā akcīzes preču noliktavā saņemtās izejvielas daudzumu kg, kas pārskata 

periodā iepirkts vai saņemts no citiem komersantiem, paša uzņēmuma citas akcīzes 

preču noliktavas un/vai ārvalstu piegādātājiem konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

 

2.2.5. TR 1.tabulas 5.kolonna “izlietots”. Norāda pārskata periodā tabakas 

izstrādājumu ražošanas, apstrādes, pārstrādes un fasēšanas procesā izlietoto 

izejvielu daudzumu kg. 

 

2.2.6. TR 1.tabulas 6.kolonna “realizēts citiem komersantiem daudzums”. Norāda 

katras 2.kolonnā minētās izejvielas daudzumu kg, kas pārskata periodā realizēts 

citiem Latvijā reģistrētiem komersantiem vai pārsūtīts uz citu paša komersanta 

akcīzes preču noliktavu. Gadījumā, ja izejviela tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā 

produkcija), tas jānorāda atsevišķā rindā 6.kolonnā, daudzumu norādot ar “-” zīmi.   

 

2.2.7. TR 1.tabulas 7.kolonna “realizēts citiem komersantiem saņēmēja 

nosaukums”. Norāda pilnu komersanta nosaukumu, kuram pārskata periodā 

realizēts attiecīgās izejvielas daudzums. 

 

2.2.8. TR 1.tabulas 8.kolonna “zudumi”. Norāda katras izejvielas faktisko 

iztrūkumu vai pārpalikumu kg, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar “-” zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

2.2.9. TR 1.tabulas 9.kolonna “atlikums pārskata perioda beigās”. Norāda 

faktisko izejvielu atlikumu kg pārskata perioda beigās. 

 

 

2.3. TR 2.tabula “Tabakas izstrādājumu ražošana” 

9.attēls 
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2.3.1. TR 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”; 

 

2.3.2. TR 2.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājumu veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (skat. 1.6.punktu). 

 

2.3.3. TR 2.tabulas 3.kolonna “Tabakas izstrādājuma nosaukums vai sortimenta 

kods”. Norāda katra tabakas izstrādājuma nosaukumu. Ja konkrētajam tabakas 

izstrādājumam ir piešķirts sortimenta kods, to norāda tabakas izstrādājuma 

nosaukuma vietā. Ievadot sortimenta kodu, kolonnas „tabakas izstrādājumu veids” 

un „mērvienība” aizpildās automātiski ar sortimenta kodā ietverto informāciju. 

Mainoties kādai no sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā 

pārskatā norāda pilnā apjomā. 

 

2.3.4. TR 2.tabulas 4.kolonna “Mērvienība”. Aizpildot 2.kolonnu “Tabakas 

izstrādājumu veids”,  kolonna “Mērvienība” aizpildās automātiski.  

 

2.3.5. TR 2.tabulas 5.kolonna “Saražotās produkcijas atlikums pārskata perioda 

sākumā”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma faktisko atlikumu 

pārskata perioda sākumā. Atlikumam pārskata perioda sākumā jāatbilst iepriekšējā 

pārskata perioda beigu atlikumam. 

 

2.3.6. TR 2.tabulas 6.kolonna “Saražotās, pārstrādātās, safasētās produkcijas 

apjoms”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, 

kas pārskata periodā saražots, safasēts  konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

 

2.3.7. TR 2.tabulas 7.kolonna “Realizēts mazumtirdzniecībā”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājumu veida daudzumu, kas pārskata periodā 

realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem, kuriem ir spēkā esoša speciālā atļauja 

(licence) tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai (licences sērija TM), nododot 

tabakas izstrādājumus patēriņam Latvijā. 

 

2.3.8. TR 2.tabulas 8.kolonna “Realizēts kopā”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 

citiem komersantiem (t. sk. 7.kolonnā norādītais daudzums). 

 

2.3.9. TR 2.tabulas 9.kolonna “Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu”. 

Norāda katra 3.ailē minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence 

tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecībai. 
 

2.3.10. TR 2.tabulas 10.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu”. 

Norāda katra 3.ailē minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 
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periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence 

tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai. 

 

2.3.11. TR 2.tabulas 11.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests no konkrētās 

akcīzes preču noliktavas eksportēšanai uz ārvalsti, kas nav ES dalībvalsts. 

 

2.3.12. TR 2.tabulas 12.kolonna “Nosūtīts ES dalībvalstij”. Norāda katra 3.kolonnā 

minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā nosūtīts citas 

ES dalībvalsts personai no konkrētās akcīzes preču noliktavas. 

 

2.3.13. TR 2.tabulas 13.kolonna “Zudumi”. Norāda katra tabakas izstrādājuma 

faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

Šajā kolonnā iekļauj arī akcīzes noliktavā patērēto saražoto produkciju (tajā skaitā 

prezentācijās, izstādēs, degustācijās (izņemot ražošanu)). Pārpalikums šajā kolonnā 

jānorāda ar “-” zīmi un piezīmju laukā jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

  

2.3.14. TR 2.tabulas 14.kolonna “Saražotās produkcijas atlikums pārskata perioda 

beigās”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida faktisko 

atlikumu pārskata perioda beigās konkrētajā akcīzes preču noliktavā. Šajā kolonnā 

norādāmajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas: 14.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna – 

8.kolonna – 9.kolonna – 10.kolonna – 11.kolonna – 12.kolonna – 13.kolonna –

15.kolonna. 

 

2.3.15. TR 2.tabulas 15.kolonna “Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa 

maksāšanu”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājumu veida 

daudzumu, kas pārskata periodā nosūtīts uz citu akcīzes preču noliktavu Latvijā, tai 

skaitā uz citu paša komersanta akcīzes preču noliktavu. Gadījumos, ja 

komersantam ir vairākas akcīzes preču noliktavas, kurās tiek veikta tabakas 

izstrādājumu ražošana, tad no paša komersanta citas noliktavas saņemtais tabakas 

izstrādājumu daudzums jāizdala atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

 

2.4. TR 3.tabula “2.tabulas 8.ailes „Realizēts kopā” un 15.kolonnas 

„Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa maksāšanu” 

atšifrējums” 

 

10.attēls 
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.

 

  

Pārskata 3.tabulā norāda informāciju par tabakas izstrādājumiem, kas pārskata 

periodā realizēti vai nosūtīti citiem Latvijā reģistrētiem komersantiem (tai skaitā 

akcīzes preču noliktavas turētājiem), izņemot tabakas izstrādājumu 

mazumtirgotājus. Īpaša uzmanība jāpievērš saņēmēja licences veidam. Ja 

saņēmējam ir gan vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības speciālās atļaujas 

(licences), 3.tabulā jāatspoguļo tikai saņēmējam ar vairumtirdzniecības licenci 

realizēto (pārvietoto) apjomu.  

Ja prece tiek pārvietota atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā, 6.kolonnā 

jānorāda akcīzes preču noliktavas, uz kuru nosūtīta produkcija, akcīzes 

identifikācijas numurs. Gadījumos, ja komersantam ir vairākas akcīzes preču 

noliktavas, kurās tiek veikta tabakas izstrādājumu ražošana, tad no paša 

komersanta citas akcīzes preču noliktavas saņemtais saražotais tabakas 

izstrādājumu daudzums jāizdala atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

2.4.1. TR 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildu rindas tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež ”Pievienot”. 

2.4.2. TR 3.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (skat. 1.6.punktu), kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 

citam komersantam, kuram ir spēkā esoša licence tabakas izstrādājumu 

vairumtirdzniecībai vai akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai, vai pārvietots uz 

paša komersanta citu akcīzes preču noliktavu. 

 

2.4.3. TR 3.tabulas 3.kolonna “Mērvienība”. Norāda katra 2.ailē minētā tabakas 

izstrādājuma veida mērvienību (skat. 1.6.punktu). 
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2.4.4. TR 3.tabulas 4.,5.,6.kolonnā norāda informāciju par katra 2.kolonnā  minētā 

tabakas izstrādājuma saņēmēju (izņemot mazumtirgotāju) - tā nosaukumu, nodokļu 

maksātāja reģistrācijas kodu (11 cipari (pirms koda nenorādot LV)) un tās 

speciālās atļaujas (licences) numuru, uz kuras pamata prece tika nosūtīta vai 

realizēta. Aizpildot 5.kolonnu “Saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 

4.kolonna aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta 

nosaukumu. 6.kolonnā saņēmēja speciālās atļaujas (licences) tabakas izstrādājumu 

vairumtirdzniecībai numurs jānorāda liekot atstarpi starp licences sēriju un numuru 

(piemērs TV 00000000001). Ja prece pārvietota atliktā akcīzes nodokļa 

maksāšanas režīmā, jānorāda akcīzes preču noliktavas, uz kuru nosūtīta produkcija, 

akcīzes identifikācijas numurs. 

 

2.4.5. TR 3.tabulas 7.kolonna “Realizētais, pārvietotais daudzums”. Norāda  katra 

2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

realizēts vai nosūtīts 4.kolonnā minētajam komersantam vai kas pārvietots uz 

6.kolonnā norādīto akcīzes preču noliktavu. Gadījumos, ja tabakas izstrādājumi 

tiek saņemti no paša komersanta citas akcīzes preču noliktavas, saņemtais 

saražotais tabakas izstrādājumu daudzums jāizdala atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

 

2.5. TR 4.tabula “2.tabulas 11.kolonnas „Eksportēts” un 12.kolonnas 

„Nosūtīts citai ES dalībvalstij” atšifrējums” 

 

Pārskata 4.tabula ir 2.tabulas 11.kolonnas “Eksportēts” un 2.tabulas 12.kolonnas 

“Nosūtīts citai ES dalībvalstij” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru 

citas ES dalībvalsts personai nosūtīto vai uz ārvalsti, kas nav ES dalībvalsts, 

eksportēto tabakas izstrādājuma  veidu. 

 

11.attēls 
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2.5.1. TR 4.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildu rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež ”Pievienot”. 

 

2.5.2. TR 4.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (skat. 1.6.punktu), kas pārskata periodā eksportēts vai nosūtīts 

uz citu ES dalībvalsti. 

 

2.5.3. TR 4.tabulas 3.kolonna “Mērvienība”. Norāda katra 2.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida mērvienību (skat. 1.6 punktu). 

 

2.5.4. TR 4.tabulas 4.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 2.kolonnā norādītā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests uz ārvalstīm, 

kas nav ES dalībvalstis, atsevišķās rindās norādot daudzumus, kas izvesti uz 

dažādām ārvalstīm. 

 

2.5.5.  TR 4.tabulas 5.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

2.kolonnā norādītā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

nosūtīts citas ES dalībvalsts personai, atsevišķās rindās norādot daudzumus, kas 

izvesti uz dažādām dalībvalstīm. 
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2.5.6. TR 4.tabulas 6.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods” atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–

1:2007 norāda saīsināto valsts nosaukumu, uz kuru pārskata periodā izvests 

2.kolonnā minētais tabakas izstrādājumu veids (EDS formā izvēle no klasifikatora). 

 

 

3. Pārskats par tabakas izstrādājumu apriti akcīzes preču noliktavā, par 

reģistrēta saņēmēja un reģistrēta nosūtītāja darbību (TN, 17.pielikums) 

 

3.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: TN (17.pielikums) 

 

3.1.1. Pārskatu par tabakas izstrādājumu apriti akcīzes preču noliktavā, par 

reģistrēta saņēmēja un reģistrēta nosūtītāja darbību iesniedz: 

3.1.1.1. komersants, kuram ir spēkā esoša speciālā licence apstiprināta            

noliktavas turētāja darbībai ar tabakas izstrādājumiem; 

3.1.1.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja 

darbībai ar tabakas izstrādājumiem; 

3.1.1.3. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta nosūtītāja 

darbībai,  izņemot, ja nosūtīšana paredzēta tikai iesniedzēja 

akcīzes preču noliktavai Latvijas Republikā. 

3.1.2. TN pārskatu iesniedz atsevišķi par katru akcīzes preču noliktavu, kurā tiek 

veiktas darbības ar tabakas izstrādājumiem. 

 

3.1.3. Pārskatu nesniedz tie akcīzes preču noliktavu turētāji, kas veic lidmašīnu un 

kuģu apgādi ar tabakas izstrādājumiem, kā arī, kas veic darbības kā beznodokļu 

tirdzniecības veikals, izņemot, ja no konkrētās akcīzes preču noliktavas tabakas 

izstrādājumi tiek pārvietoti uz kādu citu akcīzes preču noliktavu vai nodoti 

patēriņam Latvijā. 

 

3.1.4. TN pārskatu neiesniedz arī par tām akcīzes preču noliktavām, kurās tiek 

veikta tikai tabakas izstrādājumu ražošana. 

 

3.2.  TN 1.tabula 

 

Pārskata 1.tabulā atspoguļo informāciju par tabakas izstrādājumu apriti konkrētā 

akcīzes preču noliktavā, reģistrēta nosūtītāja un reģistrēta saņēmēja darbībām 

sadalījumā pa norādījumu 1.6.punktā noteiktajiem tabakas izstrādājumu veidiem. 
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12.attēls 

 
 

 
 

 

3.2.2. TN 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež ”Pievienot”. 

 

3.2.3. Komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta noliktavas turētāja 

darbībai ar tabakas izstrādājumiem: 

 

3.2.3.1. TN 1.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda 

katra pārskata periodā apritē un/vai atlikumā konkrētajā akcīzes 

preču noliktavā esošā tabakas izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu); 

3.2.3.2. TN 1.tabulas 3. “Atlikums pārskata perioda sākumā”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida faktisko atlikumu pārskata 

perioda sākumā konkrētajā akcīzes preču noliktavā. Atlikumam 

pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda 

beigu atlikumu; 

3.2.3.3. TN 1.tabulas 4.kolonna “Saņemts noliktavā vai importēts”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida kopējo daudzumu, kas pārskata 

periodā saņemts akcīzes preču noliktavā; 

3.2.3.4. TN 1.tabulas 5.kolonna “Izlaists brīvam apgrozījumam”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida kopējo daudzumu, kas pārskata 

periodā izvests no akcīzes preču noliktavas patēriņam Latvijā, tas 

ir tas preču apjoms, par ko aprēķināts un normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā maksājams akcīzes nodoklis. Šīs kolonnas 

kopsummai jāatbilst TI9 (pārskata par tabakas izstrādājumu 

izlaišanu brīvam apgrozījumam) 1.tabulas 5.kolonnas kopsummai; 

                                                           
9 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 18.pielikums  
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3.2.3.5. TN 1.tabulas 6. kolonna “Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā”. Norāda katra tabakas izstrādājuma veida kopējo 

daudzumu, kas pārskata periodā izvests no akcīzes preču 

noliktavas, izmantojot atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmu; 

3.2.3.6. TN 1.tabulas 7. kolonna “Zudumi”. Norāda katra tabakas 

izstrādājuma veida kopējo daudzumu, kas radies vai konstatēts 

pārskata periodā. Tajā skaitā akcīzes noliktavā patērēto 

(prezentācijās, izstādēs, degustācijās, izņemot ražošanu) tabakas 

izstrādājumu daudzumu. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar “-” 

zīmi un piezīmju laukā jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums; 

3.2.3.7. TN 1.tabulas 8.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās”. 

Norāda katra tabakas izstrādājuma veida faktisko daudzumu 

pārskata perioda beigās konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

8.kolonnā norādāmajam apjomam jāatbilst daudzumam, kas EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 

8.kolonna = 3.kolonna + 4.kolonna – 5. kolonna – 6. kolonna – 7. 

kolonna. 

 

3.2.4. Komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja darbībai ar 

tabakas izstrādājumiem, aizpilda tikai TN 1.tabulas 4.,5.kolonnu: 

 

3.2.4.1. TN 1.tabulas 4.kolonna “Saņemts noliktavā vai importēts”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida kopējo saņemto daudzumu 

pārskata periodā; 

3.2.4.2. TN 1.tabulas 5.kolonna “Izlaists brīvam apgrozījumam”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida kopējo daudzumu, kas pārskata 

periodā nodots patēriņam Latvijā. Tas ir tas preču daudzums, par 

ko aprēķināts un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā maksājams 

akcīzes nodoklis. Šīs kolonnas kopsummai jāatbilst TI10  (pārskata 

par tabakas izstrādājumu izlaišanu brīvam apgrozījumam) 

1.tabulas 5.ailes kopsummai. 

 

3.2.5. Komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta nosūtītāja darbībai11 ar 

tabakas izstrādājumiem aizpilda tikai TN 1.tabulas 4., 6.kolonnu: 

 

3.2.5.1. TN 1.tabulas 4.kolonna “Saņemts noliktavā vai importēts”. Norāda 

katra tabakas izstrādājuma veida pārskata periodā kopējo 

importēto daudzumu; 

3.2.5.2. TN 1.tabulas 6.kolonna “Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā”. Norāda katras tabakas izstrādājuma veida kopējo 

daudzumu, kas pārskata periodā nosūtīts, izmantojot atliktā 

akcīzes nodokļa maksāšanas režīmu. 

                                                           
10 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 18.pielikums 
11 Atsevišķu pārskatu par reģistrēta nosūtītāja darbību neiesniedz,  ja speciālajā atļaujā (licencē) norādīta atzīme 
"Nosūtīšana atļauta tikai komersanta akcīzes preču noliktavai/noliktavām Latvijas Republikā" 
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3.3.   TN 2.tabula “1.tabulas 4.kolonnas „Saņemts noliktavā vai 

importēts” atšifrējums” 

 

Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 4.kolonnas “Saņemts noliktavā vai importēts” 

atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta TN 1.tabulas 

5.kolonna.Tabulā norāda informāciju par katru saņemto tabakas izstrādājuma 

veidu un piegādātāju. 
13.attēls 

 

 

 
 

 

3.3.1 TN 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

3.3.2 TN 2.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda katru tabakas 

izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu), kas pārskata periodā saņemts konkrētajā 

akcīzes preču noliktavā vai importēts. Ja viena tabakas izstrādājuma veida ietvaros 

tabakas izstrādājumi saņemti no dažādiem piegādātājiem vai viena piegādātāja 

atsevišķām akcīzes preču noliktavām, konkrētā grupa norādāma atsevišķā rindā. 

 

3.3.3 TN 2.tabulas 3.kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods”. Norāda katra 

tabakas izstrādājuma veida piegādātāja nosaukumu un valsts kodu, kurā 

piegādātājs reģistrēts. Ja tabakas izstrādājumi tiek saņemti no reģistrēta nosūtītāja 

(t.sk. no paša komersanta reģistrēta nosūtītāja) jānorāda reģistrētā nosūtītāja 

nosaukums.  

 

3.3.4 TN 2.tabulas 4.kolonna “Akcīzes identifikācijas numurs”. Norāda katra 

3.kolonnā norādītā piegādātāja akcīzes identifikācijas numuru. Ja tabakas 
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izstrādājumi saņemti no Latvijā reģistrēta akcīzes preču noliktavas turētāja, šajā 

kolonnā norāda konkrētās akcīzes preču noliktavas identifikācijas numuru 

(saņemtais daudzums šajā gadījumā jānorāda 7.kolonnā). Ja tabakas izstrādājumi 

saņemti no Latvijā reģistrēta nosūtītāja, jānorāda reģistrēta nosūtītāja licences 

numurs (saņemtais daudzums šajā gadījumā jānorāda 5.kolonnā). 
 

3.3.5 TN 2.tabulas 5. – 8.kolonna “Saņemts noliktavā vai importēts”: 

 

3.3.5.1 5.kolonnā “no ārvalsts, kas nav ES dalībvalsts” norāda katras 

2.kolonnā minētās tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas 

pārskata periodā saņemts konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

reģistrēta nosūtītāja; 

3.3.5.2. 6.kolonnā “no ES dalībvalsts” norāda  katras 2.kolonnā minētās 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no citas akcīzes 

preču noliktavas kādā no dalībvalstīm, izņemot Latviju; 

3.3.5.3. 7.kolonnā “no citas akcīzes preču noliktavas LR” norāda  katras 

2.kolonnā minētās tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

citas akcīzes preču noliktavas Latvijā, tai skaitā no citas 

komersanta paša akcīzes preču noliktavas; 

3.3.5.4. 8.kolonnā “kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 8.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna. 

 

 

3.4. TN 3.tabula “1.tabulas 6.kolonnas „Pārvietots atliktā nodokļu 

maksāšanas režīmā” atšifrējums” 

 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 6.kolonnas “Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā” atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta TN 

1.tabulas 6.kolonna. Tabulā norāda informāciju par katru atliktā nodokļa 

maksāšanas režīmā pārvietoto tabakas izstrādājuma veidu un saņēmēju. 

 

 
14.attēls 
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3.4.1. TN 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

3.4.2. TN 3.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda katru tabakas 

izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu), kas pārskata periodā izvests no konkrētās 

akcīzes preču noliktavas, izmantojot atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmu 

vai kuru reģistrēts nosūtītājs pārvietojis atliktajā nodokļu maksāšanas režīmā. 

Daudzums, kuru reģistrēts nosūtītājs pārvieto uz paša komersanta akcīzes preču 

noliktavu šajā kolonnā nav jāiekļauj. Ja viena tabakas izstrādājuma veida ietvaros 

tabakas izstrādājumi nosūtīti dažādiem preču saņēmējiem, vai viena saņēmēja 

atsevišķām akcīzes preču noliktavām, katrs veids norādāms atsevišķās rindās. 

 

3.4.3. TN 3.tabulas 3.kolonna “Saņēmēja nosaukums, valsts kods”. Norāda katra 

tabakas izstrādājuma veida saņēmēja nosaukumu un valsts kodu, kurā reģistrēts 

preces saņēmējs. 

 

3.4.4. TN 3.tabulas 4.kolonna “Akcīzes identifikācijas numurs”. Norāda katra 

3.kolonnā minētās preces saņēmēja akcīzes identifikācijas numuru. Ja tabakas 

izstrādājumi pārvietoti Latvijā reģistrētam akcīzes preču noliktavas turētājam, šajā 

kolonnā norāda konkrētās akcīzes preču noliktavas identifikācijas numuru 

(pārvietotais daudzums šajā gadījumā jānorāda 5.kolonnā). Gadījumos, kad tabakas 

izstrādājumi tiek eksportēti, šo kolonnu neaizpilda. 

  

3.4.5. TN 3.tabulas 5. – 9.kolonna “Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas režīmā”:  

 

3.4.5.1. 5.kolonnā “saņēmējam LR” norāda katras 2.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, ko saņēmējam LR 

pārskata periodā pārvieto reģistrēts nosūtītājs vai, kas tiek 

pārvietots no konkrētās akcīzes preču noliktavas uz citu akcīzes 



24 
 

preču noliktavu Latvijā, tai skaitā uz komersanta citu akcīzes 

preču noliktavu, vai nosūtīts reģistrētam saņēmējam; 

3.4.5.2. 6.kolonnā “uz citu ES dalībvalsti” norāda  katras 2.kolonnā 

minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 

periodā pārvietots no konkrētās akcīzes preču noliktavas uz citu 

akcīzes preču noliktavu kādā no ES dalībvalstīm, kā arī tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu, ko taksācijas periodā reģistrēts 

nosūtītājs pārvieto uz ES dalībvalsti; 

3.4.5.3. 7.kolonnā “eksportēts” norāda katras 2.kolonnā minētā tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu , kas pārskata periodā izvests no 

konkrētās akcīzes preču noliktavas eksportēšanai uz kādu no 

ārvalsti, kas nav ES dalībvalsts; 

3.4.5.4. 8.kolonnā “citi saskaņā ar likumu “Par akcīzes nodokli” norāda 

katra 2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, 

kas pārskata periodā pārvietots no konkrētās akcīzes preču 

noliktavas uz teritorijām, kas minētas likuma “Par akcīzes 

nodokli” 2.panta trešajā un ceturtajā daļā, kā arī tiek realizēts vai 

nosūtīts personām, kas minētas likuma “Par akcīzes nodokli” 

20.pantā; 

3.4.5.5. 9.kolonnā “kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 9.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna + 8.kolonna. 

 

                   

4. Pārskats par tabakas izstrādājumu izlaišanu brīvam apgrozījumam (TI, 

18.pielikums) 

 

 

4.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: TI (18.pielikums) 

 

4.1.1. Pārskatu par tabakas izstrādājumu izlaišanu brīvam apgrozījumam katru   

mēnesi iesniedz: 

4.1.1.1. komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta noliktavas 

turētāja darbībai ar tabakas izstrādājumiem un kurš nodod 

patēriņam Latvijā tabakas izstrādājumus; 

4.1.1.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja 

darbībai ar tabakas izstrādājumiem; 

4.1.1.3. komersants, kurš nodod patēriņam Latvijā tabakas izstrādājumus 

(piemēram: īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, persona, kas ieved 

tabakas izstrādājumus ar vienkāršoto pavaddokumentu (SAAD), 

importētājs u.c.). 
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4.1.2. Pārskatā neiekļauj informāciju par Latvijā ražotajiem tabakas 

izstrādājumiem, kuru nodošana patēriņam Latvijā atspoguļota pārskatā par tabakas 

izstrādājumu ražošanu - TR.  

 

4.1.3. TI pārskatu komersants iesniedz vienu, kopēju par visiem, patēriņam Latvijā 

nodotajiem tabakas izstrādājumu daudzumiem. 
 

4.1.4. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar “-” zīmi. Ja produkcija tiek saņemta atpakaļ no 

vairumtirgotāja, arī atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ saņemtais 

tabakas izstrādājumu daudzums ar “-” zīmi un komersants, no kura atpakaļ saņemti 

tabakas izstrādājumi. Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta 

struktūrvienības (vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), tas jānorāda 

attiecīgajā kolonnā atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

4.1.5. TI pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju un 

konkrēto tabakas izstrādājuma veidu, nosaukumu un piegādātāju. Mainoties kādai 

no sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda 

pilnā apjomā. 

Konkrētam tabakas izstrādājuma veidam ar dažādām fasējuma vienībām             

jānorāda viens un tas pats sortimenta kods. 

Sākot ar taksācijas periodu 2019.gada marts, sortimenta kodi tiek veidoti 

tikai tabakas izstrādājuma veidam “cigaretes”.  

 

4.1.6. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). 

Norāda TI pārskata 1.tabulas 8.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta līguma 

pamata), tad tabakas izstrādājumu vērtība par šo apjomu nav jānorāda. 

 

4.1.7. Eksportētās produkcijas vērtība. Norāda TI pārskata 1.tabulas 11.kolonnas 

norādītās eksportētās produkcijas vērtību. 
 

4.1.8. ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtība. Norāda TI pārskata 1.tabulas 

12.kolonnā norādītās ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtību. 

 
15.attēls 
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4.2. TI  1.tabula 

 

16.attēls 

 
1.tabula 

 
 

 

 

4.2.1. TI 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

4.2.2. TI 1.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda katra pārskata 

periodā apritē un/vai atlikumā esošā tabakas izstrādājuma veidu (sk. 1.6.punktu) 

katrai ieraksta rindai. 

 

4.2.3. TI 1.tabulas 3.kolonna “Tabakas izstrādājuma nosaukums vai sortimenta 

kods”. Sākot ar taksācijas periodu 2019.gada marts aizpildāms, ja tabakas 

izstrādājuma veids ir cigaretes. 
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Norāda katra pārskata periodā apritē un/vai atlikumā esošo cigarešu nosaukumu. Ja 

konkrētajām cigaretēm ir piešķirts sortimenta kods, to norāda tabakas izstrādājuma 

nosaukuma vietā. Ievadot sortimenta kodu, kolonnas tabakas izstrādājuma veids, 

piegādātāja nosaukums un valsts kods aizpildās automātiski ar sortimenta kodā 

ietverto informāciju.  Mainoties kādai no sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, 

informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

 

 

4.2.4. TI 1.tabulas 4.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida, kas nodots patēriņam Latvijā, 

faktisko atlikumu pārskata perioda sākumā. Atlikumam pārskata perioda sākumā 

jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu atlikumu.  

Tabakas izstrādājumu daudzumu, kas atrodas akcīzes preču noliktavā, šajā pārskatā 

neuzrāda. 

 

4.2.5. TI 1.tabulas 5.kolonna “Izlaists brīvam apgrozījumam”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida kopējo daudzumu, kas pārskata 

periodā nodots patēriņam Latvijā. Tas ir preču apjoms, par ko aprēķināts un 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā maksājams akcīzes nodoklis. 

 

4.2.6. TI 1.tabulas 6.,6a.kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods”. Norāda 

katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma piegādātāja pilnu nosaukumu un 

valsts kodu. 

 

4.2.7. TI 1.tabulas 7.kolonna “Realizēts mazumtirdzniecībā”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

nodots patēriņam Latvijā, realizējot to citiem komersantiem, kuriem ir spēkā 

esošas licences tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai. 

 

4.2.8. TI 1.tabulas 8.kolonna “Realizēts kopā”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 

citiem komersantiem (tai skaitā 7.kolonnā norādītais apjoms) neatkarīgi no tiem 

spēkā esošo licenču veida. Šajā kolonnā neiekļauj tos preču daudzumus, kas 

pārskata periodā pārvietoti uz savu vairumtirdzniecības un/vai mazumtirdzniecības 

tīklu. 

 

4.2.9. TI 1.tabulas 9.kolonna “Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu”. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša atsevišķa 

licence tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecībai. 

 

4.2.10. TI 1.tabulas 10.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu”. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence 

tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai. 
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4.2.11. TI 1.tabulas 11.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests uz ārvalstīm, 

kas nav ES dalībvalstis. Šajā kolonnā neiekļauj to preču daudzumu, ko akcīzes 

preču noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā 

eksportam. 

 

4.2.12. TI 1.tabulas 12.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

izvests uz citu ES dalībvalsti. Šajā kolonnā neiekļauj to preču daudzumu, ko 

akcīzes preču noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas 

režīmā uz citu ES dalībvalsti. 

 

4.2.13. TI 1.tabulas 13.kolonna “Zudumi”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas 

izstrādājuma veida faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts 

pārskata periodā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar “-” zīmi un piezīmju laukā 

jānorāda pārpalikuma rašanās pamatojums. Šajā pārskatā neiekļauj tos zudumus, 

kas norādīts TN pārskata zudumu kolonnā. 

 

4.2.14. TI 1.tabulas 14.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās”. Tiek norādīts 

tikai tas tabakas izstrādājuma veida daudzums, kas nodots patēriņam Latvijā. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida atlikumu pārskata 

perioda beigās. Šajā kolonnā norādītajam daudzumam jāatbilst daudzumam, kas 

EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 14.kolonna = 

4.kolonna + 5.kolonna – 8.kolonna – 9.kolonna –10.kolonna – 11.kolonna – 

12.kolonna – 13.kolonna. 

  

 

4.3. TI  2.tabula “1.tabulas 8.kolonnas „Realizēts kopā” atšifrējums” 

 

 

Pārskata 2.tabulā norāda informāciju par patēriņam Latvijā nodotiem tabakas 

izstrādājumu daudzumiem, kas pārskata periodā realizēti vai nosūtīti citiem Latvijā 

reģistrētajiem komersantiem, izņemot tabakas izstrādājumu mazumtirgotājiem. 

 

 
17.attēls 
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4.3.1. TI 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

4.3.2. TI 2.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda katra pārskata 

periodā citiem komersantiem realizētā tabakas izstrādājuma veidu (sk. 1.6.punktu). 

 

4.3.3. TI 2.tabulas 3.,4.un 5.kolonnā norāda ziņas par katra 2.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida saņēmēju, norādot katra komersanta pilnu nosaukumu, 

nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu un konkrēto speciālās atļaujas (licences) 

numuru. Aizpildot 4.kolonnu – nodokļu maksātāja reģistrācijas kods(11 cipari, 

pirms koda nenorādot LV) 3.kolonna aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam 

atbilstošo komersanta nosaukumu. Vairumtirdzniecības licences numurs 

jāatspoguļo, liekot atstarpi starp licences sēriju un numuru (piemērs TV 

00000000001). 

 

4.3.4. TI 2.tabulas 6.kolonna “Realizētais daudzums” norāda katra 2.kolonnā 

minētā tabakas izstrādājumu veida daudzumu, kas pārskata periodā realizēts 

3.kolonnā minētajam komersantam. 

 

 

4.4. TI  3.tabula “1.tabulas 11.kolonnas „Eksportēts” un 12.kolonnas 

„Nosūtīts citai ES dalībvalstij” atšifrējums” 

 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 11.ailes “Eksportēts” un 12.ailes “Nosūtīts citai ES 

dalībvalstij” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru citas ES dalībvalsts 

personai nosūtīto vai uz ārvalsti, kas nav ES dalībvalsts, eksportēto tabakas 

izstrādājuma veidu atbilstoši 1.6.punktā noteiktajam sadalījumam. 



30 
 

 
18.attēls 

 

 
 

             

4.4.1. TI 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

4.4.2. TI 3.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu), kas pārskata periodā izvests uz trešajām 

valstīm vai nosūtīts citas dalībvalsts personai. 

 

4.4.3. TI 3.tabulas 3.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 2.kolonnā minētā tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests uz ārvalstīm, kas nav 

ES dalībvalstis. Atsevišķās rindās norāda daudzumus, kas izvesti uz dažādām 

ārvalstīm; 

 

4.4.4. TI 3.tabulas 4.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā nosūtīts citas ES dalībvalsts 

personai. Ja konkrētais tabakas izstrādājuma veids tiek izvests uz vairākām 

dalībvalstīm, atsevišķās rindās uzrāda daudzumu, kuru nosūta konkrētai 

dalībvalstij; 

 

4.4.5. TI 3.tabulas 5.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS NE ISO 3166–
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1:2007 norāda saīsināto valsts nosaukumu, uz kuru pārskata periodā izvests 

2.kolonnā minētais tabakas izstrādājuma veids. 

 

 

5. Pārskats par tabakas izstrādājumu apriti vairumtirdzniecībā                   

(TV, 19.pielikums) 

 

 

5.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: TV (19.pielikums) 

 

5.1.1. Pārskatu par tabakas izstrādājumu apriti vairumtirdzniecībā iesniedz 

komersants, kuram ir spēkā esoša licence tabakas izstrādājumu 

vairumtirdzniecībai. 

  

5.1.2. TV pārskatā jāiekļauj viss tabakas izstrādājumu daudzums, kas konkrētajā 

taksācijas periodā ievests, realizēts vai tiek uzglabāts konkrētajā 

vairumtirdzniecības noliktavā. 

 

5.1.3. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no 

vairumtirdzniecības noliktavas izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā 

produkcija), tā jānorāda atsevišķā rindā realizācijas ailē ar “-” zīmi. Ja produkcija 

tiek saņemta atpakaļ no cita vairumtirgotāja, arī atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā 

jānorāda atpakaļ saņemtais tabakas izstrādājumu daudzums ar “-” zīmi un 

komersants, no kura atpakaļ saņemti tabakas izstrādājumi. Gadījumos, ja prece 

atgriezta no paša komersanta mazumtirdzniecības, tas jānorāda attiecīgajā kolonnā 

atsevišķā rindā ar “-” zīmi. 

 

5.1.4. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

TV pārskata 1.tabulas 9.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. 

 

5.1.5. Eksportētās produkcijas vērtība. Norāda TV pārskata 1.tabulas 11.kolonnā 

norādītās eksportētās produkcijas vērtību. 

 

5.1.6. ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtība. Norāda TV pārskata 1.tabulas 

12.kolonnā norādītās ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtību. 
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19.attēls 

 
 

 

5.2.  TV 1.tabula  

 
20.attēls 

 
1.tabula 
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5.2.1. TV 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

5.2.2. TV 1.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids” norāda katra pārskata 

periodā apritē un/vai atlikumā esošā tabakas izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu) 

katrai ieraksta rindai. 

 

5.2.3. TV 1.tabulas 3.,4 kolonnā norāda 2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma 

veida piegādātāja pilnu nosaukumu un reģistrācijas kodu tikai tādā gadījumā, ja 

pārskata periodā ir saņemts kāds no tabakas izstrādājuma veidiem. Aizpildot 

4.kolonnu “Piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods” (11 cipari, pirms 

koda nenorādot LV), 3.kolonna aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam 

atbilstošo komersanta nosaukumu. Ja tabakas izstrādājumi tiek saņemti no 

dažādiem piegādātājiem, tas jānorāda atsevišķās rindās. 

 

5.2.4. TV 1.tabulas 5.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā”. Norāda katra 

pārskata periodā apritē esošā tabakas izstrādājuma veida faktisko atlikumu pārskata 

perioda sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā 

pārskata perioda beigu atlikumu. Piegādātāju (skat.3.,4.kolonnu) par iepriekšējo 

periodu atlikumiem neuzrāda. 

 

5.2.5. TV 1.tabulas 6.kolonna “Iepirkts”. Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā iepirkts vai saņemts no 

3.kolonnā norādītā piegādātāja. 

 

5.2.6. TV 1.tabulas 7.kolonnā “Saņemts no savām struktūrvienībām”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

saņemts no savām struktūrvienībām, ja komersantam ir spēkā esoša licence akcīzes 

preču noliktavas turētāja darbībai. Ja komersantam ir spēkā tikai licence tabakas 

izstrādājumu vairumtirdzniecībai un komersants pats nodod patēriņam Latvijā 

importētos tabakas izstrādājumus, to tālāko realizāciju atspoguļo pārskatā par 

tabakas izstrādājumu izlaišanu brīvam apgrozījumam (Ministru kabineta 2005.gada 

30.augusta noteikumu Nr.662 18.pielikums).   

 

5.2.7. TV 1.tabulas 8.kolonna “Realizēts mazumtirdzniecībai”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem, kam ir spēkā esošas licences tabakas 

izstrādājumu mazumtirdzniecībai. 

 

5.2.8. TV 1.tabulas 9.kolonna “Realizēts kopā”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu (tai skaitā 8.kolonnā norādītais), kas 

pārskata periodā kopumā realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem neatkarīgi no 

tiem spēkā esošo licenču veida. Šajā kolonnā neiekļauj tos preču daudzumus, kas 
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pārskata periodā pārvietoti uz savu vairumtirdzniecības un/vai mazumtirdzniecības 

tīklu.  

 

5.2.9. TV 1.tabulas 10.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu”. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu, ja komersantam ir spēkā 

esoša licence tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai.  

 

5.2.10. TV 1.tabulas 11.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests uz ārvalstīm, 

kas nav ES dalībvalstis, atsevišķās rindās norādot daudzumu, kas izvests uz 

dažādām ārvalstīm. Šajā kolonnā neiekļauj to daudzumu, ko akcīzes preču 

noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā eksportam. 

 

5.2.11. TV 1.tabulas 12.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

nosūtīts citas ES dalībvalsts personai, atsevišķās rindās norādot daudzumu, kas 

nosūtīts uz dažādām dalībvalstīm. Šajā kolonnā neiekļauj to daudzumu, ko akcīzes 

preču noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā uz 

citu dalībvalsti. 

 

5.2.12. TV 1.tabulas 13.kolonna “Zudumi”. Norāda katra tabakas izstrādājuma 

veida faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts pārskata 

periodā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar “-” zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās pamatojums. 

 

5.2.13. TV 1.tabulas 14.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida faktisko atlikumu pārskata perioda 

beigās. Šajā kolonnā norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā tiek 

aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 5.kolonna + 6.kolonna + 7.kolonna 

– 9.kolonna – 10.kolonna – 11.kolonna – 12.kolonna – 13.kolonna = 14.kolonna. 

 

 

5.3.  TV 2.tabula “1.tabulas 9.kolonnas „Kopā” atšifrējums” 

 

 

Pārskata 2.tabulā norāda informāciju par tabakas izstrādājumu daudzumiem, kas 

pārskata periodā realizēti citiem Latvijā reģistrētajiem komersantiem, izņemot 

tabakas izstrādājumu mazumtirgotājus. Šajā tabulā neietver informāciju par 

produkciju, kas pārskata periodā pārvietota uz savām struktūrvienībām.  
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21.attēls 

 

 
 

 

5.3.1. TV 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

5.3.2. TV 2.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidus (sk.1.6.punktu), kas pārskatā periodā realizēti vai nosūtīti 

citam komersantam, kuram ir spēkā esoša speciālā atļauja (licence) tabakas 

izstrādājumu vairumtirdzniecībai. 

 

5.3.3. TV 2.tabulas 3.,4.,5.kolonnā  norāda ziņas par katra 2.kolonna minētā 

tabakas izstrādājuma veida saņēmēju, norādot konkrētā komersanta pilnu 

nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu un licences tabakas izstrādājumu 

vairumtirdzniecībai numuru (numurs jāatspoguļo liekot atstarpi starp licences 

sēriju un numuru (piemērs TV 00000000001). Aizpildot 4.kolonnu “Piegādātāja 

nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”(11 cipari, pirms koda nenorādot LV), 

3.kolonna aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta 

nosaukumu. 

 

5.3.4. TV 2.tabulas 6.kolonna “Realizētais daudzums”. Norāda katra tabakas 

izstrādājumu veida daudzumu, kas pārskata periodā realizēts 3.kolonnā minētajam 

komersantam.  
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5.4. TV 3.tabula “1.tabulas 11.kolonnas„Eksportēts”un 12.kolonnas 

„Nosūtīts citai ES dalībvalstij” atšifrējums” 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 11.ailes “Eksportēts” un 12.ailes “Nosūtīts citai ES 

dalībvalstij” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru citas ES dalībvalsts 

personai nosūtīto vai uz ārvalsti, kas nav ES dalībvalsts, eksportēto tabakas 

izstrādājuma veidu atbilstoši 1.6 punktā noteiktajam sadalījumam. 

 
22.attēls 

 

 
 

                 

5.4.1. TV 3.tabulas 1.kolonnas “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

5.4.2. TV 3.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu), kas pārskata periodā izvests uz trešajām 

valstīm vai nosūtīts uz citas dalībvalsts personai. 

 

5.4.3. TV 3.tabulas 3.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra tabakas izstrādājuma 

veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests uz ārvalstīm, kas nav ES dalībvalstis, 

atsevišķās rindās norādot daudzumus, kas izvesti uz dažādām ārvalstīm. 
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5.4.4. TV 3.tabulas 4.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā izvests citas ES 

dalībvalsts personai, atsevišķās rindās norādot daudzumus, kas izvesti uz dažādām 

dalībvalstīm. 

 

5.4.5. TV 3.tabulas 5.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS NE ISO 3166–

1:2007 norāda saīsināto valsts nosaukumu, uz kuru pārskata periodā izvests  

2.kolonnā minētais tabakas izstrādājuma veids.  

 

 

6. Pārskats par tabakas izstrādājumu apriti beznodokļu tirdzniecības 

veikalos, lidmašīnu, kuģu un likuma “Par akcīzes nodokli”20.pantā 

minēto personu apgādi ar tabakas izstrādājumiem (TD, 20.pielikums) 

 

 

6.1. Vispārīgie jautājumi: 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: TD (20.pielikums) 

 

6.1.1. Pārskatu par tabakas izstrādājumu apriti beznodokļu tirdzniecības veikalos, 

lidmašīnu, kuģu un likuma “Par akcīzes nodokli” 20.pantā minēto personu apgādi 

ar tabakas izstrādājumiem iesniedz komersants, kuram ir spēkā esoša licence 

akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai, un kurš veic lidmašīnu un kuģu apgādi 

ar tabakas izstrādājumiem. Pārskats iesniedzams arī par D tipa muitas noliktavām 

(beznodokļu tirdzniecības veikaliem). 

 

6.1.2. Ja komersantam ir vairākas licences akcīzes preču noliktavas turētāja 

darbībai, TD pārskatu iesniedz vienu, kopēju. 

 

6.1.3. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

TD pārskata 1.tabulas 5.,6.,7.kolonnās norādītās  realizētās produkcijas kopējo 

vērtību, neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta 

līguma pamata), tad tabakas izstrādājumu vērtība par šo daudzumu nav jānorāda. 

 
23.attēls 
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6.2. TD  1.tabula 

 
24.attēls 

 
 

 

 

6.2.1. TD 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

6.2.2. TD 1.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda katra 

pārskata periodā komersanta apritē un/vai atlikumā esošā tabakas izstrādājuma 

veidu (sk. 1.6.punktu) katrai ieraksta rindai. 

 

6.2.3. TD 1.tabulas 3.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā”. Norāda katra 

2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida faktisko atlikumu pārskata perioda 

sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā pārskata 

perioda beigu atlikumu. 

 

6.2.4. TD 1.tabulas 4.kolonna “Saņemtās produkcijas daudzums” norāda katra 

2.kolonā minētā tabakas izstrādājuma vaida apjomu, kas pārskata periodā iepirkts 

vai saņemts no citiem komersantiem, vai importēts, vai ievests no citas ES 

dalībvalsts; 

 

6.2.5. TD 1.tabulas 5.,6. un 7.kolonna “Realizētās produkcijas daudzums” : 

6.2.5.1.   5.kolonnā “lidmašīnu un kuģu apgādei” norāda katra tabakas 

izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā realizēts 

lidmašīnu un kuģu apgādei; 
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6.2.5.2. 6.kolonnā “beznodokļu tirdzniecības veikalos” norāda katra 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

realizēts beznodokļu tirdzniecības veikalos; 

6.2.5.3.   7.kolonā “likuma „Par akcīzes nodokli” 20.pantā minētajām 

personām” norāda katra tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas 

pārskata periodā realizēts likuma “Par akcīzes nodokli” 20.pantā 

minētajām personām. 

 

6.2.6. TD 1.tabula 8.kolona “Zudumi”. Norāda katra tabakas izstrādājuma veida 

faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar “-” zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās pamatojums. 

 

6.2.7. TD 1.tabula 9.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās” norāda katra 

tabakas izstrādājuma veida faktisko atlikumu pārskata perioda beigās. Šajā kolonnā 

norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas: 9.kolonna = 3.kolonna + 4. kolonna – 5. 

kolonna – 6. kolonna – 7. kolonna – 8. kolonna. 

 

 

6.3.  TD 2.tabula “1.tabulas 4.kolonnas „Saņemtās produkcijas 

daudzums” atšifrējums” 

 

 

Pārskata 2. tabula  ir 1.tabulas 4.kolonnas “Saņemtās produkcijas daudzums” 

atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta TD 1.tabulas 

4.kolonna. 
25.attēls 
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6.3.1. TD 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.”. EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ierakstu rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež “Pievienot”. 

 

6.3.2. TD 2.tabulas 2.kolonna “Tabakas izstrādājuma veids”. Norāda tabakas 

izstrādājuma veidu (sk.1.6.punktu) katrai ieraksta rindai. Ja viena tabakas 

izstrādājuma veida ietvaros tabakas izstrādājumi saņemti no dažādiem 

piegādātājiem vai viena piegādātāja atsevišķām akcīzes preču noliktavām, konkrētā 

grupa norādāma atsevišķā rindā. 

  

6.3.3. TD 2.tabulas 3.,4.kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods; Akcīzes 

identifikācijas Nr.”. Norāda informāciju par katru tabakas izstrādājuma veida 

piegādātāju, piegādātāja valsts kodu. 4.kolonnā norāda piegādātāja noliktavas (t.sk. 

no citas paša komersanta akcīzes preču noliktavas), no kuras saņemta  produkcija, 

akcīzes identifikācijas numuru. 

 

6.3.4. TD 2.tabulas 5.- 8.kolonna “Saņemtās produkcijas daudzums”: 

6.3.4.1. 5.kolonnā “no ārvalsts, kas nav ES dalībvalsts” norāda katra 

2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

reģistrēta nosūtītāja; 

6.3.4.2. 6.kolonnā “no akcīzes preču noliktavas ES” norāda katra 

2.kolonnā minētā tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

reģistrēta nosūtītāja; 

6.3.4.3. 7.kolonnā “no piegādātāja LR” norāda katra 2.kolonnā minētā 

tabakas izstrādājuma veida daudzumu, kas pārskata periodā 

saņemta no piegādātāja Latvijā; 

6.3.4.4. 8.kolonna “kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 8.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna. 


